
  

  

  

           SANDUKO NYHEDSBREV EFTERÅR 2024 
 
     Kære alle Sanduko sponsorer og medlemmer, samt alle interesserede 

 
Først en stor og hjertelig tak for de mange indbetalte kontingenter for medlemskab, som vi har modta-
get siden vores sidste udsendelse! 
                                    
Dette Nyhedsbrev er med beskrivelser fra vores aktuelle aktiviteter i Kenya og herhjemme i Danmark, 
men også med en hovedvægt lagt på behovet og betydningen af vores sponsorater for skolegang til 
underprivilegerede og trængende børn på Mbagathiskolen i Nairobi i Kenya. 
 
Men her først et aktuelt foto af nogle af disse børn:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 
 

 

 

 

 

 

 

For nylig havde alle skolebørnene på Mbagathiskolen – Rudolf Steiner Skolen I Nairobi I Kenya - et 

meget særligt skolemåltid. Hvert barn fik en halv fin frisk grøn avocado fra skolehaven. Stor begej-

string, men også en stille taknemmelighed og ærefrygt for, hvad jorden kan frembringe til os. 



  

  

SANDUKO AKTIVITETER på Mbagathiskolen i Kenya 

 Vores aktiviteter på Mbagathiskolen – Rudolf Steiner Skolen i Nairobi i Kenya - er præget af en stærk involvering 

i skolens fremtidsudvikling. Lige nu er et stort byggeri sat i gang med et nyt klasseværelse til skolens første 

10.klasse, et nyt laboratorium til at styrke den naturvidenskabelige undervisning, samt 5 små boliger til personale 

med bopæl på grunden: folk fra farmen, skolebus-chauffører, vagter osv.  Byggeriet er betalt gennem midler fra 

Sanduko`s to store samarbejdsorganisationer Freunde der Erziehungskunst og GLS- Future Foundation, begge fra 

Tyskland. Se foto fra september på dagen, hvor første spadestik fandt sted – og maskiner og lastbiler kørte ind. 

 

 



  

  

 

Et næste omfattende udviklingsskridt vil være at skaffe midler til udskiftning af de 2 gamle - og i reparationer meget 

dyre - skolebusser, samt en varebil til farmen. En fundraising opgave som Sanduko vil være involveret i; det samlede 

beløb, der behøves, er omkring 1,2 millioner kr. Ligeledes arbejder vi p.t. på et projekt omkring at øge farmens 

egenproduktion af mælk, grønsager og frugter til skolemaden således, at fundraising for mad i de kommende år 

trinvis kan reduceres. Det er en massiv opgave at øge denne produktion grundet de omfattende og udfordrende 

klimaforandringer. 

Et fokus i vores arbejde er at støtte en langsigtet finansiel bæredygtig udvikling for Mbagathiskolen, som også be-

skrevet i tidligere nyhedsbreve. Vi ønsker at øge den faste kontinuerlige sponsorindtægt, fremfor den mere usikre 

og uforudsigelige fundraising- indtægt år for år. Det er et krævende arbejde at finde nye sponsorer, men inspire-

rende at mærke, at vores netværkssamarbejde med de øvrige involverede europæiske hjælpeorganisationer er 

blevet styrket betydeligt gennem samarbejdsmødet, som Sanduko var medinitiativtager til og som fandt sted i den 

sidste uge af februar. Vi deler den samme bestræbelse at finde mennesker, der ser betydningen af at støtte skole-

gang for fattige og underprivilegerede børn. 

Der er, også som en del af denne bestræbelse blevet ansat nyt personale i Mbagathiskolens sponsor-kontor, for at 

styrke og effektivisere den meget fyldige og stadig voksende opgave i forbindelse med administration af og kontakt 

til sponsorer for børnene. 

Sanduko bidrager gennem Troels Ussing med en afgørende kursusaktivitet; kurserne finder sted på Mbagathisko-

len, men er for alle steinerskoler og steinerinitiativer i hele Østafrika. Vi har før omtalt det fortløbende ”Ledelses-

kursus”. Dette kursusarbejde udvides nu også med et såkaldt ”Antroposofisk Grundkursus” i moduler med et inten-

sivt arbejde med hele baggrunden for steinerbevægelsen. Dette indføringskursus - startende i december - bliver i 

tæt samarbejde med en lille gruppe af repræsentanter fra steinerskolerne i Nairobi, og er også for hele Østafrika. 

Det unikke menneskelige, der kan udvikles gennem samarbejde i projekterne – mellem afrikanerne og mellem dem 

og os fra Europa – er hele tiden og har altid været vores ledetråd i arbejdet.  

Som altid er der løbende store praktiske udfordringer for Mbagathiskolen. I august gik pumpen i skolens nærmest 

livsvigtige brøndboring i stykker. Pumpen faldt et stykke ned og sad fast, hvilket betød fra dag til dag, at skolen 

måtte købe alt vand udefra leveret i gamle tankbiler, ekstremt dyrt og også meget tvivlsomt med hensyn til kvalitet. 

CLEAN WATER  - ”rent vand” står der således med hvidt på de gamle blåmalede og snavsede  tankbiler ! men man 

føler sig ikke så sikker på ”rent!” I Afrika er det - i en nødsituation med vandforsyningen - ikke blot lige til at sætte 

en ny dyr pumpe i, meget andet blev afprøvet, mange komplikationer, pumpen blev forsøgt bragt op under lufttryk, 

men uden held, der blev diskuteret! grupper af mænd fra brøndboringsfirmaet stod diskuterende …længe… ; og 

spørgsmålet blev aktuelt om, der overhovedet var vand nok eller om, der egentlig skulle en ny brøndboring til. Ok, 

efter megen undersøgelse er en tidligere kasseret gammel og ikke så effektive pumpe sat op igen, og alle krydser 

fingre for at det hele går. Ny pumpe, ny brøndboring, vil sprænge rammerne for al budgetlægning! 

Vand – hele vandtemaet – er jo af største betydning for skolen. I årene 2021 - 23 var der, som mange af jer sikkert 

husker en voldsom tørke i Kenya og for skolen var det helt afgørende for dyrkningen i farmen, at den havde det 

gode vandingssystem. I de mange første måneder af 2024 var der store oversvømmelser i Kenya på grund af heftig 

regn og arbejdet på skolen, med at rekonstruere alle bedene og al dyrkning igen, har været en omfattende opgave 

siden juni. Denne rekonstruktion af alle bedene er meget forstyrret af aber, der i en sand vrimmel trænger sig 

aggressivt på, trækker gulerødder og rødbeder op, rydder bedene for spinat, klatrer op efter avocadoerne og man-

goerne. Aldrig før har dette problem været så stort, og hver morgen må farmens folk med stenkast forsøge drive 

abeflokkene væk fra grunden. Indtil nu uden godt resultat.  

 



  

  

NY SANDUKO HJEMMESIDE         

Vi er meget glade for at kunne fortælle at vores nye Sanduko hjemmeside snart er en realitet og kan ”gå i luften”. 

Vi har fået en kæmpehjælp udefra med frivillig arbejdskraft fra Gustav Novak Jansen og Søren Frisk.  Stor og hjertelig 

tak for dette! 

Vi ønsker med vores nye hjemmeside at skabe et genkendeligt, men klarere og mere transparent billede af, hvad vi 

i Sanduko står for.  Og også tydeliggøre vores målsætning som hjælpeorganisation, som en erfaren dansk NGO med 

en lang og betydelig konsulent – og fundraising aktivitet I Afrika, - specielt Kenya, Østafrika og tidligere Syd Afrika.  

Vores hjemmeside er godt besøgt, vi ønsker at gøre den endnu mere værd at besøge og dermed at øge vores net-

værk og kendskabet til vores arbejde. 

Administrativt har vi længe haft et ønske om via vores hjemmeside at gøre det mere enkelt som enkeltperson eller 

som virksomhed at tilmelde sig et sponsorat, at give en engangsgave eller oprette månedlige donationer.  Alt dette 

vil blive tilgængeligt på vores nye hjemmeside. Vi melder ud når den er klar! 

NYT VEDRØRENDE SPONSORATER 

 

Her er de! blot få af de mange herlige, men ekstremt fattige og udsatte børn, der bliver støttet af en af Sanduko´s 

mange sponsorer - til at få en skolegang på Mbagathiskolen. Blessing, Joash, Carol og Anthony. Ingen kan vist, når 

man ser deres ansigter, være i tvivl om, at det er skolebørn, der trives og vinder indre kræfter for deres videre 

tilværelse. Den menneskelige forvandling er bemærkelsesværdig. En ond cirkel med et liv i fattigdom og menneske-

lig nød. er blevet brudt – en forvandling af børn og deres livsskæbne, som vi år efter år har fulgt i Sanduko i vores 

lange samarbejde med skolen. 

I en meget lang årrække har vores vejledende beløb for et sponsorat for et barn på Mbagathiskolen i Kenya ligget 

på 220 kr månedligt. –  eller for et af de forældre- eller hjemløse børn i kostskoleafdelingen det dobbelte: 440 kr 

månedligt. Vi har i Sanduko´s Bestyrelse besluttet at hæve dette vejledende beløb til 250 kr månedligt. – og for et 

kostskolebarn til 500 kr månedligt. Dette sker for i højere grad at kunne matche den dramatiske inflation og de 

radikale prisstigninger store dele af verden oplever, ikke mindst også Kenya; men også for bedre at matche det 

beløb, som det i realiteten længe har kostet og koster for Mbagathiskolen at have et barn i skolen. 2 sponsorer af 

250 kr dækker et skolebarn, 2 sponsorer af 500 kr dækker et skolebarn inkl. kostskole. 

For nye sponsorer træder det nye vejledende beløb i kraft her fra november 2024. Med 

hensyn til nuværende sponsorer håber vi selvfølgelig, at nogle af jer vil være med til at 



  

  

hæve jeres indbetalinger – selvfølgelig om muligt og om ønsket. Af praktiske grunde 

kunne vi foreslå ved årsskiftet til 2025.  

Vi vil igen nævne det i Jule- Nyhedsbrevet, således at I, der måtte ønske at hæve det månedlige beløb vil kunne få 

beløbet ændret i jeres bank - eller få andre betalingsmetoder på plads inden årsskiftet. Skulle I ønske at forhøje 

beløbet allerede per 1. november er det selvfølgelig meget velkomment.  

Bemærk! Vigtigt! Grundet skattefradragsregler har vi ikke selv adgang til Merkur Fondens kontoudskrifter og 

dermed heller ikke til hvem, der er indbetaler. Det er derfor afgørende, at I, som betaler til Sanduko via Merkur 

Fonden for at opnå skattefradrag altid giver os direkte besked omkring denne ordning og evt. ændringer. På mail: 

sanduko@mail.tele.dk   

Har I mod og kræfter til at ”slå et slag” for Sanduko- sponsorater, har vi her efterfølgende samlet og opdateret 

sponsormulighederne og betydningen af et sponsorat for børnene på skolen. Måske det kan gives videre til fa-

milie, venner, arbejdsplads osv.                   

Hvorfor overhovedet blive sponsor? Hvorfor betale de godt 8 kr. pr dag for et 

fattigt og udsat barns skolegang i Kenya?  

                          OM MBAGATHI SKOLEN og dens vision  

Mbagathiskolen – Rudolf Steiner Skolen i Nairobi i Kenya - er en skole, som vi i Sanduko har støttet lige siden den 

start i 1989; vi deler en lang erfarings-og udviklingsrække sammen.  Mbagathiskolens 400 børn er udsatte, sårbare 

børn, præget og formet af deres hårde liv i de store slumområder i Nairobi, hvor tusindvis af mennesker lever under 

fattigdomsgrænsen, i stor menneskelig ydmygelse uden håb for fremtiden, uden mulighed for at kunne løfte sig i 

livet. Det at få dækket de mest basale nødvendigheder i livet er en kamp. En del af skolebørnene er forældreløse. 

De bor i skolens kostskoleafdeling , der rummer 120 børn i alderen fra 3-17 år. På trods af børnenes hårde ofte 

traumatiserende oplevelser og livsvilkår i slummen bringes skolebørnene ind i en afgørende udvikling. Hvad, vi I 

Sanduko igen og igen er vidne til, er den unikke menneskelige styrke som Mbagathiskolen bringer til børnene, hvor-

ledes skolen gennem steinerpædagogikken bygger udviklende fællesskaber og samtidig har en enorm evne til at 

værne om og udvikle det enkelte barn frem mod at blive et ungt menneske, der kan give nye evner og kvaliteter til 

det kenyanske samfund.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sanduko@mail.tele.dk


  

  

Til højre på foto sidder lille Angel, et af de helt små børn i skolens børnehave og kostskoleafdeling. Hun 

har netop fået en sponsor. Hendes liv uden en far, en mor eller et hjem er blevet radikalt forandret for 

hende.  Hun har fået et ”hjem”, - en tryg skolegang – og en fremtid. 

Til venstre et foto af Rama – tidligere elev 

fra Mbagathiskolen. Han kom fra en meget 

fattig baggrund, er nu som ung godt på vej 

som selvstændig i et eget IT-firma. Brug de 

næste 10 minutter på at se hans egen video 

om, hvad skolen har betydet for ham i hans 

liv – og du vil vide, hvorfor det gør en afgø-

rende forskel for et fattigt kenyansk barn, 

at der er mennesker i vores del af verden, 

der vil hjælpe med et sponsorat og sikre 

skolegang for dem, der ellers ikke ville få 

den mulighed i livet. Se link.                                                                                             

https://youtu.be/8YAYWzkm3NA 

SPONSORAT – TYPER 

Vi fortsætter med at kunne tilbyde 2 forskellige typer af sponsorater af skolebørn fra Mbagathiskolen : 

• Navngivet sponsorat: Du vil modtage foto af barnet, samt en beskrivelse af barnets livshistorie - og hvert år modtage 
nyt foto og opdatering omkring barnets udvikling i skolen. Der kan også etableres og opbygges kontakt mellem 
barnet og sponsoren. 

• Unavngivet sponsorat: Du dækker et barns skolegang præcist på samme måde og vil løbende gennem Nyhedsbreve 
m.m. blive opdateret omkring Mbagathiskolens samlede situation. For mange af vores sponsorer er dette en mere 
uforpligtende sponsorat-type, da man som sponsor ikke har den direktekontakt med barnet. 

Vejledende beløb for en dagskole-elev:  250 kr månedligt 

Vejledende beløb for en kostskole-elev:   500 kr månedligt. 

  Virksomheds- sponsorat 

I Sanduko kan vi også tilbyde et sponsorat for institutioner, skoler, firmaer eller foreninger, der ønsker at sponsorere 
børns skolegang på Mbagathiskolen. 

Som virksomhed kan du vælge at sponsorere et skolebarn, et kostskolebarn eller projekter til forbedring af skolen. 
Sponsoratet er et engangsbeløb gældende for et skoleår : 

1. Sponsorbarn -                      6.000 kr. 
2. Kostskole - sponsorbarn  12.000 kr. 
3. Projektstøtte -                     8.000 kr. 

Beløbende er vejledende. En virksomhedssponsor vil løbende blive opdateret med Mbagathiskolens hele udvik-
ling og vil have mulighed for branding med nyt på evt. egen hjemmeside. 

 

https://youtu.be/8YAYWzkm3NA


  

  

SKATTEFRADRAG:  

Bemærk! at det er muligt at få skattefradrag ved alle typer sponsorater og i øvrigt på alle andre donationer til 
Sanduko - gennem indbetaling til Merkur Fonden, der faciliterer skattefradragsprocessen for Sanduko. Hvis du så-
ledes vælger skattefradrag, vil 5% af dit donerede beløb blive fratrukket som gebyr til Merkur Fonden. Altså 95 % 
af donationen går til barnet/projektet.  Se Konto-oplysninger efterfølgende. 

Vælger du ikke at modtage skattefradrag og indbetaler til vores Sanduko konto i Andelskassen Merkur vil det fulde 
sponsorbeløb gå 100 % til barnet/projektet. Se Konto-oplysninger efterfølgende. 

PRAKTISKE OPLYSNINGER vedr. indbetalinger TIL SANDUKO 

Ønsker du et sponsorat kontakt da venligst Clara Ussing : sanduko@mail.tele.dk  . Senere når vores hjem-

meside er klar vil en tilmelding kunne foregå digitalt.  Eller på tlf : 21356736   Adresse : Ibækvej 202, 7100 Vejle 

Ønsker du at blive medlem af Sanduko :  Indbetal det årlige kontingent på 200 kr til Sanduko´s konto i 

Andelskassen Merkur :  8401 – 1502717 .  Mærk indbetalingen med navn og mailadresse, samt med Kontingent 

2024. Kontingenter er de eneste midler ,der går til administration, derfor helt afgørende for vores virke og udvik-

lingsmuligheder. Alt arbejde udføres 100 % frivilligt.         

Konti i Andelskassen Merkur og Merkurfonden:  

Som nævnt modtager Sanduko indbetalinger og donationer via 2 konti:  

Ønsker du skattefradrag skal du anvende følgende konto i Merkur Fonden:   8401 – 1017906 .  Mærk alle indbeta-

linger med navn, adresse, mailadresse, formål og CPR.nummer for skattefradragsprocessen.  

Ønsker du ikke skattefradrag skal du anvende Sandukos konto i Andelskassen Merkur : 8401 – 1502717.  Mærk 

indbetalingen med navn, adresse, mailadresse og formål. 

 

Nyhedsbrevet skrevet af Clara Ussing 

 

Fotorække : Gloria -  fra 2.klasse - med den brune skolerygsæk 

finder  sine venner igen efter august-ferien. 
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